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Zkratky a symboly

atd. a tak dále
např. například
ČSN česká technická norma
ČSN EN evropská norma přebraná do české technické normy
t jednotka váhy
kN jednotka síly
MPa jednotka tlaku
°C jednotka teploty
M1 vstupní materiál
M2 výstupní materiál
E1 vstupní energie
E2 výstupní energie
I1 vstupní informace
I2 výstupní informace
Mo ohybový moment [Nm]
Wo modul průřezu v ohybu [m3]
σDOV dovolené napětí [MPa]
δ zobecněné posuvy
A deformační práce [J]
E modul pružnosti materiálu v tahu [MPa]
ρ hustota [kg/m3]
J kvadratický moment průřezu [m4]
Rm mez pevnosti materiálu v tahu [MPa]
Re mez kluzu materiálu v tahu [MPa]
MC celkový vnitřní neurčitý moment [Nm]
Π moment okolo sloupů lisu od vnějšího zatížení rámu [Nm]
ΠM moment od jednotkového vnitřního staticky neurčitého momentu „M“ [Nm]
ΠH moment od jednotkové vnitřní staticky neurčité síly „H“ [Nm]
ΠV moment od jednotkové vnitřní staticky neurčité síly „V“ [Nm]
hh výška horní nepohyblivé traverzy [mm]
hb výška beranu [mm]
hs výška spodní nepohyblivé traverzy [mm]
ε excentricita [mm]
k koeficient bezpečnosti [-]
μ součinitel tření [-]
MKP metoda konečných prvků
HMH hypotéza pevnosti (Huber, von Mises, Hencky)
KKS Katedra konstruování strojů
FST Fakulta strojní
ZČU Západočeská univerzita
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1 Úvod

1.1. Téma a cíl diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je vypracovat konstrukční návrh hydraulického
čtyřsloupového lisu vertikální konstrukce s horním pohonem a s lisovací silou 1000 kN.

Cílem práce je vypracovat a zhodnotit konstrukční varianty rámů lisu, analytickými
výpočty navrhnout rám, vytvořit 3D model a metodou konečných prvků provést kontrolu
pevnostních analytických výpočtů. Dalším úkolem je vyhotovit sestavu lisu a vytvořit výkresy
vybraných součástí lisu dle zadání. Na závěr je práce komplexně zhodnocena.

1.2. Zadavatel diplomové práce

Zadavatelem diplomové práce je firma NARETEC s.r.o., Plzeň. Firma je zaměřena na
realizaci vývoje a konstrukce dílů, nástrojů a zařízení od prvních návrhů až po sériovou
výrobu a to převážně pro automobilový průmysl. V oblasti konstrukce zařízení se firma
zabývá návrhem a výrobou jednoúčelových strojů, obslužných zařízení pro výrobní linky,
dopravní a manipulační techniky, zařízení s pneumatickými a hydraulickými pohony a
svařovanými ocelovými konstrukcemi.

2 Upřesnění zadání
Požadované technické parametry lisu:

Lisovací síla lisu 1000 kN
Otevírací síla lisu 250 kN
Zdvih beranu 1550 mm
Rozměr nástroje 2500x2200x860 mm
Rozměr upínací desky 2500x2200 mm
Max. hmotnost horní poloviny nástroje 9 t
Rychlost pohybu beranu při zavírání formy 0,4 m/s
Rychlost pohybu beranu při lisování 0,15 m/s
Rychlost pohybu beranu při otevírání formy 0,2 m/s
Pracovní tlak 32 MPa
Pohon horní (pro pohyb nahoru i dolu)
Konstrukce rámu čtyřsloupová

Navrhovaný hydraulický lis je určen ke kašírování dílů pro automobilový průmysl.

Termínem kašírování se nazývá trvalé spojování několika vrstev homogenních nebo
heterogenních materiálů za účelem vytvoření ochranné nebo dekorativní vrstvy. Obvykle je
na pevný podklad naneseno lepidlo, na které je nanesena vrstva krycího materiálu. Po zahřátí
obou materiálů dojde za působení tlaku v lisovací formě k jejich spojení. Jako materiál pro
spodní pevnou vrstvu je možné použít plast, pěnu, kompozity apod. Pro horní nanášecí vrstvu
jsou používány různé textilie, plastové folie, různé druhy papírů, koberce apod.

Pro názornost je na Obr. 1 zobrazen kašírovaný díl. Konkrétně se jedná o interiérový kryt
střechy do osobního automobilu. Tento díl je již po fázi ořezu. Výstupem z lisovací formy je
totiž díl požadovaného tvaru, ale s odpadovým materiálem na okrajích nebo uvnitř otvorů.
Aby vznikl díl požadovaného tvaru a rozměrů, je nutné v další fázi technologického postupu
ořezat odpadový materiál.
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Obr. 1 Kašírovaný díl

Pro výrobu těchto relativně rozměrných dílů je nutné použít odpovídající lisovací
nástroje. Lisovací nástroj právě pro zmíněný interiérový kryt střechy je zobrazen na Obr. 2.
Vnější rozměry nástroje jsou 2500 mm x 2200 mm x 860 mm. Pro správný průběh lisovacího
procesu je lisovací nástroj předehříván až na teplotu 80 °C pomocí systému temperovacích
okruhů umístěných v horní i spodní části nástroje. Nástroj je shora i zdola opatřen izolačními
deskami, které snižují teplotní ovlivnění lisu na minimum, proto se s prostupem tepla do rámu
při návrhu lisu nepočítá.

Obr. 2 Lisovací nástroj

Velikost tohoto nástroje je zadavatelem určena jako maximální velikost nástroje, která
bude pro navrhovaný lis používána.
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3 Struktura navrhovaného systému
Hydraulický lis přetváří vstupující materiál M1 na výstupní materiál M2 působením

vnitřní struktury za pomoci vstupní energie E1 podle vstupních informací I1 viz Obr. 3 [11].

Obr. 3 Struktura systému stroj – nástroj – tvářený materiál [11]

Jako vstupní materiál M1 může být považován polotovar, jako výstupní materiál M2 již
hotový výlisek požadovaného tvaru, který bude v dalších krocích pracovního procesu a na
jiném technologickém pracovišti upravován na požadované rozměry.

Vstupní energií E1 je znázorněna energie z hydraulických válců a vstupními informacemi
I1 jsou znázorněny řídící signály ze skříně rozvaděče.
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4 Rám lisu
Základním stavebním prvkem hydraulických lisů je rám. Rám zachycuje síly, které

vznikají při lisovacím procesu.

4.1. Varianty rámu lisu

Rámy lisů jsou primárně rozděleny podle provedení na otevřené a uzavřené. Uzavřené
rámy jsou s výhodou používány pro velké lisovací síly. Jejich nevýhodou je ale malý pracovní
prostor.

Otevřené rámy se dále dělí např. na rámy s pevným stolem, s přestavitelným stolem a
horizontálním stolem. Výhodou otevřených rámů oproti uzavřeným rámům je větší prostor
pro manipulaci s nástrojem.

Obr. 4 Varianty hydraulických lisů s uzavřenými rámy [6]

Na Obr. 4 jsou znázorněny tři varianty rámů pro hydraulický lis. Rám z jednoho kusu má
nejmenší prostor pro boční vkládání nástrojů. Výměna nástrojů tak musí být prováděna
zepředu. Rám uzavřený skládaný z více kusů má větší boční mezeru a je tedy možné nástroje
vkládat z boku.

Z hlediska velikosti pracovního prostoru je tedy výhodnější rám skládaný z více kusů.
Místo spojovací tyče se stojanem je možné traverzy spojit pouze pomocí sloupů, a tím dojde
k dalšímu zvětšení pracovního prostoru. Sloupy u obou variant skládaných rámů jsou
předepnuty.

4.2. Vyhodnocení variant rámu lisu

Pro častou manipulaci s nástrojem, polotovary a výliskem se třetí varianta uzavřeného
rámu ukazuje jako nejvhodnější. Výše uvedené varianty rámů jsou zaznamenány
v morfologické matici a následně vyhodnoceny viz Tabulka 1 a Tabulka 2.
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Tabulka 1 Morfologická matice pro výběr rámu

Tabulka 2 Vyhodnocení variant

Hlavní části rámu hydraulického lisu jsou zobrazeny na Obr. 5. Jedná se o horní traverzu
lisu, beran, spodní traverzu lisu a čtyři vodící sloupy.

Horní a spodní traverza patří k nepohyblivým částem lisu, beran k pohyblivým částem
lisu. Vodící sloupy kruhového plného průřezu spojují horní a spodní traverzu lisu a zajišťují
vedení beranu při jeho vertikálním pohybu při lisování.

Obr. 5 Rám hydraulického lisu

Vodící sloupy lisu jsou nad horní traverzou a pod spodní traverzou zajištěny předepínací

[…]

Pro kontrolní numerický výpočet namáhání lisu pomocí metody konečných prvků bylo

použito programu MSC.Marc (preprocesor Mentat).

Lis je symetrický a excentricita zatížení je uvažována jen v jednom směru, proto byl
model pro výpočet zjednodušen na jednu polovinu.

Obr. 43 Pohled na výpočtový model a popis jeho částí

Na Obr. 43 jsou popsány geometrické vlastnosti jednotlivých částí výpočtového modelu.
Jedná se o objemové části (solid) a tenko či tlustostěnné části (reprezentované plošnými
elementy – shell). Nástroj je uložen excentricky v jednom směru.
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9.1. Okrajové podmínky numerického řešení

Obr. 44 Přehled zadaných materiálů

Pro výpočet byly použity dva druhy materiálu - ocel 11 375 a ocel na odlitky ČSN 42
2650, která je použitá pro zjednodušenou reprezentaci excentricky uloženého nástroje v lisu.

Oba materiály jsou elastoplastické izotropní, s hustotou ρ = 7,8 kg/m3, modulem
pružnosti v tahu E = 200000 MPa.

Pro MKP výpočet jsou použity dva druhy prvků, a to prvek typu quad4 (čtyřuzlový
plošný prvek) a hex8 (osmiuzlový objemový prvek – šestistěn). Celkem je použito zhruba
11900 elementů.

Obr. 45 Prvek typu quad4 Obr. 46 Prvek typu hex8
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Obr. 47 Použité typy prvků

Obr. 48 Použité prvky
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Mezi jednotlivými součástmi lisu jsou použity dva typy kontaktů. Jedná se o typ dotyk
(„touching“) a lepidlo („glue“).

Obr. 49 Zobrazení skupin elementů vytvořených pro definici vzájemných kontaktů
jednotlivých částí lisu

Pro výpočet jsou zadány okrajové podmínky zobrazené na Obr. 50, které zahrnují
gravitaci, symetrii ve směru x, ukotvení lisu, zatížení horní traverzy a beranu lisu. Detailnější
zobrazení okrajových podmínek je viditelné na Obr. 51 a Obr. 52.

Obr. 50 Okrajové podmínky
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Obr. 51 Okrajové podmínky při pohledu zdola

Obr. 52 Okrajové podmínky při pohledu zepředu
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9.2. Výsledky numerického řešení

Na Obr. 53 jsou zobrazeny deformace beranu a spodní traverzy. Tyto deformace
zobrazují posuvy ve směru osy y a pro lepší názornost jsou 1000 krát zvětšeny. Maximální
průhyb beranu dosahuje hodnoty 0,32 mm a maximální průhyb spodní traverzy dosahuje
hodnoty 0,12 mm.

Obr. 53 Posuvy ve směru osy y [mm] (faktor optického zvětšení deformací: 1000)

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2012/13
Katedra konstruování strojů Jitka Bezděková

58

Deformace lisu jsou znázorněny na Obr. 54 a zobrazují posuvy ve směru osy y a pro lepší
názornost jsou opět 1000 krát zvětšeny.

Při zatížení lisu gravitací a lisovací silou 1000 kN, která byla rozložena do čtyř
hydraulických válců po 250 kN, dochází k maximální deformaci lisu o hodnotě 0,35 mm
na beranu v oblasti, kde v rámci excentricity není pod beranem umístěn nástroj.

Obr. 54 Posuvy ve směru osy y [mm] lisu (faktor optického zvětšení deformací: 1000)
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Rozložení redukovaného napětí v MPa podle metody HMH je zobrazeno na Obr. 55.
Napětí bylo způsobeno gravitací a lisovací silou 1000 kN, která byla rozložena do čtyř
hydraulických válců po 250 kN. Zobrazení je dostatečně názorné, proto vzniklé deformace
nebyly zvětšovány.

Obr. 55 Rozložení redukovaného napětí dle HMH [MPa] (faktor zvětšení deformací: 1)

Na spodní traverze dochází k maximálnímu redukovanému napětí v oblasti hydraulických
válců a v oblasti přechodu z výstupků pro upevnění sloupu k tělu spodní traverzy.
Redukované napětí zde dosahuje hodnoty až 10 MPa.

Beran je nejvíce namáhán v oblasti hydraulických válců, kde redukované napětí nabývá
místy hodnot až 18 MPa. V oblasti nad nástrojem se redukované napětí pohybuje okolo
8 MPa.

9.3. Zhodnocení výsledků výpočtů

Dle výsledků ověřovacího MKP výpočtu takto navržený lis vykazuje dostatečnou tuhost a
statickou pevnost kritických nosných částí.
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10 Závěr
Hlavním úkolem diplomové práce je vytvořit a ověřit konstrukční návrh hydraulického

lisu s lisovací silou 1000 kN, sloupové vertikální konstrukce s horním pohonem.

Pro vypracování 3D modelu bylo potřeba po výběru konstrukční varianty rámu lisu
provést analytické výpočty rámu. Pro analytické výpočty byl použit program Mathcad Prime
2.0 a jeho syntaxe.

Následně byla provedena kontrola pevnostních analytických výpočtů metodou konečných
prvků.

Dalším krokem bylo vytvoření výkresů vybraných součástí lisu.

V práci jsou zobrazeny návrhy možností automatických výměn nástrojů.

Tento hydraulický lis je navržen pro specifický účel, a protože u těchto typů zakázek je
jedním z hlavních ukazatelů čas dodání stroje k zákazníkovi, neklade se tak velký důraz
na ekonomičnost konstrukce.

Cena kompletního hydraulického lisu podobných parametrů se dle poskytnutých
informací od zadavatele pohybuje kolem 10 miliónů Kč. Při výpočtu celkové částky
za navržený a vyrobený stroj se vychází z nabídkových cen dodavatelů jednotlivých
komponent lisu.
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