Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukční návrh hydraulického lisu KHL100

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jitka Bezděková

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Martin Hynek, Ph.D
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle diplomové práce byly zcela splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci je vhodně zastoupen podíl teoretické analýzy problematiky a vlastního řešení. Autorka postupovala systematicky a logicky. Přílohy obsahují ukázky z výrobní dokumentace ke zvolenému řešení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje potřebné množství výpočtů ověřujících funkčnost navrženého řešení. Výkresová dokumentace je zdařilá a obsahově odpovídá požadavkům.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je práce uspokojivá, přehledně členěná a logicky uspořádaná. Grafická reprodukce obrázků, grafů a tabulek je velmi dobrá. Rozsah příloh je plně dostatečný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z diplomové práce je velmi dobrý. Zvláště oceňuji iniciativní a systematický přístup autorky při řešení zadaného úkolu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2013-06-10

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jitka Bezděková

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Martin Hynek, Ph.D

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2013-06-10

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte